
VERBALE DEL COLLEGIO DOCENTI N. 9 

      SEDUTA di giovedì 30 giugno 2022 

 
 
Il giorno 30 giugno alle ore 16.30 si riunisce online il Collegio docenti; presiede, in attesa dell’arrivo del 
Dirigente, la Collaboratrice Professoressa Debora Cervesato, su delega dello stesso; verbalizza 
l’insegnante Pontello. 
La professoressa Cervesato su richiesta dell’insegnante Marchini chiede di aggiungere un punto 
all’ordine del giorno riguardante l’approvazione dei progetti denominati ENGLISH TOGETHER e 
MERCANTE IN FIERA per l’anno scolastico 2022/2023, per il Tempo pieno del plesso Visentini. Il Collegio 
accoglie la richiesta all’unanimità. (Punto 11 all’O.d.G). 
 
 
L’O.d.G è il seguente: 
1. Approvazione verbali sedute precedenti (visionabili nel sito);  
2. Relazione finali Funzioni Strumentali;  
3. Educazione fisica classi 5^ primaria a.s. 2022/23, ridefinizione monte ore disciplinari.  
4. Delibera criteri assegnazione dei docenti alle classi;  
5. Organizzazione oraria mese di settembre scuola dell’infanzia di Teglio Veneto.  
6. Calendario scolastico a.s. 2022/23.  
7. PON avviso 33956 - criteri di realizzazione.  
8. PNRR PA Digitale 2026 scuole.  
9. Approvazione uscite didattiche settembre, ottobre e novembre a.s. 2022/23. 
10. Comunicazioni del Dirigente Scolastico.  
11. Approvazione dei progetti ENGLISH TOGETHER e MERCANTE IN FIERA. 
 
 
 
 

1) I verbali dei collegi precedenti sono approvati a maggioranza. 
2) La professoressa Cervesato chiede ai docenti presenti con funzione strumentale di 

riassumere brevemente le rispettive relazioni. Relazionano il professor Vendrame, 
l’insegnante Sara Loro legge la relazione dell’insegnante Cavallari che è assente, la 
professoressa Grizzo, il professor Triscari e il professor Moccia. Le relazioni vengono allegate 
al presente verbale. Il Collegio approva all’unanimità le relazioni. 

  
Dalle ore 17.00 presiede la seduta il Dirigente Scolastico. 
 

3) Il Dirigente informa il collegio che dal prossimo anno scolastico le classi 5^ della primaria 
dovranno fare  n. 2 ore di educazione fisica, per le quali è prevista la presenza di un esperto 
in compresenza. Si pone dunque il problema di decurtare una disciplina di un’ora. Le 
discipline che possono subire la decurtazione sono italiano con 7 ore, matematica con 6 ore, 
storia con 2 ore e geografia con 2 ore. L’insegnante D’Angelo propone che sia tolta un’ora a 
geografia; l’insegnante Sguerzi precisa che, facendo ciò, sarà difficile portare a termine il 
programma e che è opportuno che i genitori ne siano informati. All’unanimità si decide di 
decurtare di un’ora la geografia, che solo per la classe quinta avrà un monte ore pari a 1. 



4) Per quanto riguarda i criteri di assegnazione dei docenti alle classi, il Dirigente propone al 
collegio di riconfermare gli stessi degli anni precedenti (continuità, competenze coerenti con 
le caratteristiche della classe, specificità dei progetti, stabilità, motivi di incompatibilità di cui 
è a conoscenza il Ds, desiderata dei docenti). L’insegnante Battel chiede che sia considerata 
anche l’anzianità di servizio nel caso in cui ci siano due insegnanti che esprimano lo stesso 
desiderio. L’insegnante De Simon chiede cosa si intenda per stabilità; interviene l’insegnante 
Gottai, precisando che con ciò si vuole intendere che per ogni classe ci sia almeno 
un’insegnante di ruolo, indispensabile soprattutto nelle classi in cui sono inseriti alunni con 
bisogni speciali.  
Si propone che i criteri di assegnazione dei docenti alle classi in ordine gerarchico siano i 
seguenti:   
Continuità 
Competenze coerenti con le caratteristiche della classe 
Specificità dei progetti 
Stabilità 
Desiderata dei docenti con priorità a chi ha maggiore anzianità di servizio. 
Motivi di incompatibilità di cui è a conoscenza il Ds. (Questo criterio non segue l’ordine 
gerarchico).   
I criteri sono approvati all’unanimità. 

5) Il Ds chiede di approvare le stesse modalità dello scorso anno scolastico, l’insegnante De Bari 
le illustra brevemente: in tal senso si propone che i piccoli frequentino, durante le prime due 
settimane, solo in orario antimeridiano, mentre i medi e i grandi frequentino dalle 8 alle 12, 
senza il pranzo, nei primi due giorni di scuola, dalle 8 alle 13, con il pranzo, il terzo, quarto e 
quinto giorno e dalle 8 alle 16 solo a partire dalla seconda settimana. Anche l’insegnante 
Pontello della scuola primaria propone l’orario antimeridiano per tutti almeno nei primi tre 
giorni di scuola, sia per dare la possibilità ai bambini di adattarsi in modo graduale sia per 
ragioni organizzative, quali per esempio probabili mancanze di insegnanti. Il Dirigente 
propone di approvare la proposta riguardante l’infanzia e di stabilire per la prima settimana 
l’orario antimeridiano per tutte le classi della scuola primaria mentre, per la scuola 
secondaria rinvia ogni decisione a settembre.  

6) Il Dirigente dà lettura del calendario scolastico della Regione Veneto, precisando che, per 
quanto riguarda la festività del Santo Patrono, si seguirà il criterio già deliberato in sede di 
Consiglio d’Istituto di alternare negli anni la festività del Santo Patrono di Fossalta con quella 
del Santo Patrono di Teglio. Quest’anno si festeggerà il santo patrono di Fossalta il 12 aprile 
e all’unanimità il collegio decide di interrompere l’attività didattica anche il giorno 11 aprile. 

7) Per quanto riguarda il PON avviso 33956 e i criteri di realizzazione il Dirigente li illustra 
brevemente. Alla scuola sono stati autorizzati otto moduli che si potranno essere attuati entro il 
31 agosto 2023, il DS propone di attivarne, eventualmente, non più di due o tre prima dell’inizio 
delle lezioni, viste anche le difficoltà logistiche legate ai lavori nei plessi Toniatti e Visentini. 
L’individuazione degli esperti e dei Tutor avverrà cercando prima tra il personale interno e, 
successivamente, rivolgendosi all’esterno. Propone che per l’estate si dia priorità ai moduli di 
tipo sportivo/creativo mentre, durante l’anno scolastico, a quelli dedicati al recupero delle 
competenze. I gruppi di studenti saranno di 20 unità, il compenso orario per gli esperti di 70 euro 
lordi e di 30 euro lordi per i tutor. Il DS crede sia opportuno distribuire i moduli tra primaria e 
secondaria e tra i vari plessi della primaria. Il DS precisa che si tratta di ore extracurricolari. Si 
approva all’unanimità.  

8) Il Dirigente spiega che grazie al PNRR PA Digitale 2026 scuole è stato richiesto un 
finanziamento che, se erogato, permetterà di ampliare l’utilizzo del WEB alla scuola con 



piattaforme nuove e l’implementazione di quelle già in uso. La proposta viene approvata 
all’unanimità. 

9) L’insegnante Pontello chiede che sia approvata l’uscita, della classe 2^ A del plesso Visentini 
presso l’azienda agricola Il Frassino di Portogruaro prevista per fine settembre. L’insegnante 
Stefanuto chiede l’approvazione per le classi 5^ A e B del plesso Manzoni l’uscita a 
Caorle/foci del Livenza e per la 3^ A la visita al Museo della Terra e dell’uomo a Crocetta del 
Montello. Il DS ricorda alle insegnanti che organizzano le uscite di far pervenire alla 
verbalizzante le schede di programmazione delle uscite da allegare al verbale.  

11) Il DS chiede l’approvazione dei progetti per l’anno scolastico 2022/2023, per il Tempo pieno 
del plesso Visentini denominati ENGLISH TOGETHER e MERCANTE IN FIERA. Il DS precisa che si 
dovrà prevedere qualche attività anche per i plessi di Villanova e di Teglio Veneto. L’insegnante 
Marchini illustra brevemente i progetti di cui sopra. Il Collegio approva all’unanimità. 

10) Prima di salutare, il DS ragguaglia brevemente sullo stato dei lavori di straordinaria 
manutenzione che riguardano i plessi Toniatti, Visentini e Marzotto e propone di organizzare 
per il periodo precedente l’inizio delle lezioni degli incontri di formazione sull’utilizzo delle 
nuove tecnologie nella pratica didattica. Prima di congedarsi ringrazia e saluta l’insegnante 
Casasola che, dal primo settembre, sarà in pensione.  

 
La seduta si toglie alle 18.30 

 
 

Il Verbalizzante        Il Presidente 
 

Insegnante Silva Pontello       Il Dirigente Dott.  
Giuseppe Desideri 

 


